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 Medienmitteilung 
 

Zug, 16. Mai 2017 
 

HBM Healthcare Investments erzielt im Geschäftsjahr 2016/2017 
einen Jahresgewinn von CHF 136,8 Millionen und eine 
Steigerung des inneren Werts je Aktie um 15,2 Prozent; Der 
Verwaltungsrat beantragt eine Erhöhung der Barausschüttung 
um 30 Rappen auf CHF 5.80 je Aktie  
Die Aktie HBMN stieg einschliesslich Barausschüttung um 17,5 Prozent an. Das sorgfältig 
diversifizierte Portfolio umfasst rund zwei Drittel börsenkotierte Unternehmen. Der Anteil 
privater Unternehmen wurde mit Neu- und Folgeinvestitionen gestärkt. Aktionärsfreundliche 
Ausschüttungen und Aktienrückkäufe werden fortgesetzt: Der Verwaltungsrat beantragt eine 
Erhöhung der Barausschüttung um 30 Rappen auf CHF 5.80 je Aktie. Aufgrund einer 
Änderung der International Financial Reporting Standards (IFRS) musste die 
Rechnungslegung angepasst werden. Umfassende Offenlegungen und Überleitungen 
schaffen Transparenz. 
 
Geschäftsjahr 2016/2017 im Überblick  

Die Strategie und die Zusammensetzung des Portfolios bewährten sich auch in diesem Berichtsjahr. 
Sowohl die privaten als auch die börsenkotierten Unternehmen lieferten bedeutende  
Ergebnisbeiträge. 

Das Portfolio der privaten Unternehmen einschliesslich Fonds und Meilenstein-Zahlungen  
(vertragliche Ansprüche auf bedingte Kaufpreiszahlungen aus der Veräusserung ehemaliger  
privater Portfoliounternehmen) verzeichnete einen Wertzuwachs von netto CHF 32,6 Millionen. 
Allein die Börsengänge der beiden Portfoliounternehmen AnaptysBio und ObsEva trugen  CHF 26,8 
Millionen bei. Der Verkauf der «Expandable Cage»-Technologie von Interventional Spine an DePuy 
Synthes ermöglichte eine Aufwertung dieser zuvor im Wert reduzierten Beteiligung um CHF 9,2 
Millionen. Wertberichtigungen auf den Beteiligungen in Tensys und Iconic Therapeutics belasteten 
das Ergebnis mit CHF 22,3 Millionen. 
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Die erhaltenen Meilenstein-Zahlungen beliefen sich auf CHF 18,4 Millionen. Der Hauptteil davon 
entfällt auf eine abschliessende Kaufpreiszahlung im Zusammenhang mit dem Verkauf von 
ESBATech an Alcon im Jahre 2009. Zudem erhöhte sich das Nettovermögen aufgrund der 
Neubewertung der Meilensteinansprüche um CHF 20,2 Millionen. Die ehemaligen Aktionäre von 
Nereus Pharmaceuticals hatten eine Beteiligung am chinesischen Unternehmen BeyondSpring 
Pharmaceuticals erhalten. Dessen Börsengang Anfang März an der US-Technologiebörse Nasdaq 
ergab nun einen transparenten Marktwert, der eine Aufwertung der Ansprüche aus der Liquidation 
von Nereus erlaubte. Der beim Verkauf von Ellipse an NuVasive definierte Zielumsatz wurde 2016 
erreicht und führte nach dem Bilanzstichtag zu einem weiteren Mittelzufluss von rund CHF 17 
Millionen.  

Das Fondsportfolio belastete das Ergebnis mit netto CHF 7,1 Millionen. 

Aus dem Portfolio der börsenkotierten Unternehmen einschliesslich Finanzinstrumente und Markt- 
und Devisenabsicherungen resultierte ein Gewinnbeitrag von netto CHF 143,7 Millionen. Die 
Beteiligungen an den im Berichtsjahr übernommenen Relypsa, Anacor und Medivation  trugen CHF 
27,4 Millionen bei. Grössere positive Ergebnisbeiträge resultierten zudem aus den Beteiligungen an 
Incyte (CHF +24,9 Mio.), Advanced Accelerator Applications (CHF +21,3 Mio.), Genmab (CHF +16,4 
Mio.) und Esperion (CHF +13,2 Mio.), während die Beteiligung in Vectura das Ergebnis belastete 
(CHF –20,4 Mio.). 

Die verbliebenen Beteiligungen an den beiden ehemaligen privaten Unternehmen Ophthotech (CHF 
–11,7 Mio.) und PTC Therapeutics (CHF +2,9 Mio.) wurden nach enttäuschenden Studiendaten 
veräussert. Aus beiden Investitionen resultierten über die gesamte Investitionsdauer  substanzielle 
Gewinne von CHF 105 Millionen bzw. CHF 30 Millionen. 

Per Bilanzstichtag 31. März 2017 waren gut zwei Drittel des Gesamtvermögens in kotierte  
Unternehmen investiert, wovon 16 Prozent des Marktrisikos durch einen Leerverkauf des S&P 
Biotech ETF abgesichert waren. Der Anteil der privaten Unternehmen (inkl. Fonds und vertragliche 
Ansprüche) belief sich auf rund 27 Prozent. Die übrigen 6 Prozent wurden in Form von  flüssigen 
Mitteln gehalten. 

Die fixen Verwaltungsgebühren und die übrigen Administrationskosten liegen leicht unter dem 
Niveau des Vorjahrs. Die in der Berichtsperiode erzielte Wertsteigerung beim NAV führt zu 
erfolgsabhängigen Entschädigungen an den Investitionsberater (CHF 22,1 Millionen) und an den 
Verwaltungsrat (CHF 1,4 Millionen). 
 
Neuinvestitionen  

Im Geschäftsjahr 2016/2017 wurden total CHF 20,3 Millionen in vier neue private Unternehmen 
investiert. Eine weitere Neuinvestition von EUR 20 Millionen erfolgte Ende April 2017 in das 
Schweizer Unternehmen Amicus SA. Für Folgefinanzierungen bestehender privater Unternehmen 
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im Portfolio, inklusive Finanzierungen im Rahmen der IPOs von AnaptysBio und ObsEva, wurden 
insgesamt CHF 15,1 Millionen aufgewendet. Die Neuinvestitionen in der Berichtsperiode umfassen: 

>  True North Therapeutics mit Sitz in South San Francisco testet einen Antikörper zur Behandlung 
der seltenen Autoimmunerkrankung «Kälte-Agglutinin-Krankheit». HBM Healthcare  Investments 
investierte USD 10,0 Millionen.  

>  Neurelis mit Sitz in San Diego entwickelt eine Formulierung zur nasalen Verabreichung von  
Diazepam zur Behandlung von akuten Epilepsieanfällen. Von der Gesamtzusage in Höhe von USD 
8,2 Millionen wurde die erste Tranche von USD 5,5 Millionen einbezahlt.  

>  Vitaeris mit Sitz in Vancouver testet in klinischen Studien einen Antikörper zur Behandlung 
chronischer Entzündungskrankheiten. HBM Healthcare Investments investierte USD 3,0  Millionen 
in die Gründung von Vitaeris.  

>  1mg baut in Indien eine weitreichende E-Commerce-Plattform für den stark wachsenden  
indischen Gesundheitsmarkt auf. HBM Healthcare Investments beteiligte sich mit USD 2,0 Millionen 
am Unternehmen. 

Im Portfolio der kotierten Unternehmen wurden einige Investitionen in reifere Unternehmen getätigt, 
welche gute Aussichten auf eine spätere Übernahme haben. Zudem haben wir Kapitalerhöhungen 
bei einigen kleinkapitalisierten Unternehmen mit vielversprechenden Entwicklungsprogrammen für 
einen Positionsaufbau genutzt. 
 
Erhöhung der Barausschüttung  

Aufgrund des guten Jahresergebnisses, der soliden Bilanz und der unverändert positiven 
Beurteilung des Portfolios beantragt der Verwaltungsrat der Generalversammlung eine Erhöhung 
der Barausschüttung aus der Kapitalreserve um 30 Rappen auf CHF 5.80 je Aktie. Bezogen auf den 
Aktienkurs per 31. März 2017 bleibt die Ausschüttungsrendite damit weiterhin bei über 5 Prozent. 
Zusätzlich zur beantragten Barausschüttung wurden im Berichtsjahr CHF 35,8 Millionen für den 
Rückkauf von 357 500 eigenen Aktien eingesetzt. 
 
Änderung in der Bilanzierung  

Aufgrund einer Änderung der International Financial Reporting Standards (IFRS) für 
Investmentgesellschaften darf HBM Healthcare Investments die Beteiligung an ihrer 
Tochtergesellschaft nicht mehr konsolidieren, sondern muss diese einzeln zum Verkehrswert 
bilanzieren.  

Im Anhang zu dieser Medienmitteilung befindet sich die Bilanz und Erfolgsrechnung nach IFRS, die 
Angaben zum Portfolio sowie eine Übersicht zur konsolidierten Finanzlage inklusive einer 
Überleitung zur IFRS-Jahresrechnung.  
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Der detaillierte Geschäftsbericht wird am 2. Juni 2017 veröffentlicht und kann ab diesem Datum auf 
der Webseite der Gesellschaft abgerufen werden. 
 
Ausblick  

Die fundamentalen Aussichten für den Gesundheitssektor bleiben weiterhin sehr gut. Neue 
Technologien führen zu einer weiteren Zunahme der globalen Forschungs- und 
Entwicklungsprojekte. Insgesamt sind zur Zeit weltweit über 6000 Moleküle in der klinischen 
Entwicklung, was zum einen viel Kapitaleinsatz bedeutet, zum anderen aber auch Möglichkeiten zu  
bedeutender Wertschöpfung bringt. Wir gehen weiter davon aus, dass auch die Marktschwankungen 
an den Finanzmärkten hoch bleiben werden. Wir überwachen diese Entwicklungen  genau und 
werden bei Bedarf entsprechende Massnahmen zur Risikominderung treffen.  

Das neue Geschäftsjahr hat für verschiedene Portfoliounternehmen erfreulich begonnen.  Paratek 
Pharmaceuticals vermeldete im April 2017 positive Resultate aus der zweiten Phase-III- Studie für 
das Breitbandantibiotikum Omadacyclin zur Behandlung der ambulant erworbenen bakteriellen 
Lungenentzündung. Damit sind die Voraussetzungen für die Einreichung der Zulassungsanträge in 
den USA und Europa gegeben. Diese erwarten wir 2018. 

Ebenfalls im April erhielt Neurocrine Biosciences die Zulassung der US-amerikanischen  
Gesundheitsbehörde FDA für das Medikament IngrezzaTM zur Behandlung von Patienten mit 
Spätdyskinesie. Diese neurologische Erkrankung führt zu Bewegungsstörungen, häufig im  
Gesichtsbereich.  

Im Verlauf des Jahres stehen für weitere Portfoliounternehmen wichtige klinische Daten oder 
Zulassungsentscheide an. Unter anderem wird Advanced Accelerator Applications, unsere grösste 
Beteiligung im Portfolio, Mitte 2017 die von der FDA verlangten aufgearbeiteten Studiendaten 
einreichen. Wir rechnen mit einer Zulassung des Krebspräparats Lutathera® gegen Ende 2017. 

Aus dem Portfolio der privaten Unternehmen erwarten wir in den kommenden Jahren weitere 
Gewinnbeiträge durch Unternehmensverkäufe oder Börsengänge. 

Für weitere Auskünfte wenden Sie sich bitte an Dr. Andreas Wicki, Tel. +41 41 710 75 77, 
andreas.wicki@hbmhealthcare.com  

 

Profil der HBM Healthcare Investments AG 

HBM Healthcare Investments investiert im Sektor Gesundheit. Die Gesellschaft hält und 
bewirtschaftet ein internationales Portfolio von erfolgversprechenden Unternehmen in den 
Bereichen Humanmedizin, Biotechnologie, Medizinaltechnik und Diagnostik sowie verwandten 
Gebieten. Die Hauptprodukte vieler dieser Unternehmen sind in fortgeschrittener Entwicklung oder 

mailto:andreas.wicki@hbmhealthcare.com
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bereits am Markt eingeführt. Die Portfoliounternehmen werden eng begleitet und in ihrer 
strategischen Ausrichtung aktiv unterstützt. HBM Healthcare Investments ist dadurch eine 
interessante Anlagealternative zu Investitionen in grosse Pharma- und Biotechnologieunternehmen. 
HBM Healthcare Investments wird von einem internationalen Aktionariat getragen und ist an der SIX 
Swiss Exchange kotiert (Symbol: HBMN).  

 

Disclaimer  

Diese Pressemitteilung stellt keinen Emissionsprospekt im Sinne von Art. 652a resp. 1156 OR, 
Kotierungsprospekt im Sinne des Kotierungsreglements der SIX Swiss Exchange oder Wertpapierprospekt im 
Sinne des deutschen Wertpapierprospektgesetzes dar. Die Veröffentlichung dient ausschließlich 
Informationszwecken und stellt weder ein Angebot zum Verkauf noch eine Aufforderung zum Kauf oder zur 
Zeichnung von Wertpapieren dar. Diese Pressemitteilung sowie die darin enthaltenen Informationen sind nicht 
zur Weitergabe in die Vereinigten Staaten von Amerika (USA) bzw. innerhalb der USA bestimmt und dürfen 
nicht an U.S.-amerikanische Personen (einschliesslich juristischer Personen) sowie an Publikationen mit einer 
allgemeinen Verbreitung in den USA verteilt oder weitergeleitet werden. Diese Pressemitteilung ist kein 
Angebot bzw. keine Aufforderung zum Kauf von Wertpapieren in den USA. Die Wertpapiere der HBM 
Healthcare Investments AG wurden nicht gemäss den Vorschriften der U.S. amerikanischen 
Wertpapiergesetze registriert und dürfen ohne eine vorherige Registrierung bzw. ohne das Vorliegen einer 
Ausnahmeregelung von der Registrierungsverpflichtung nicht in den USA oder an U.S.-amerikanische 
Personen verkauft, zum Kauf angeboten oder geliefert werden. 



Konzernrechnung nach International Financial Reporting Standards (IFRS)

Bilanz

Bilanz (CHF 000)  31.3.2017 
restated 
31.3.2016

restated
Eröffnungs- 

bilanz 
1.4.2015

Aktiven
Umlaufvermögen  
Flüssige Mittel  6 115  6 606  3 970 
Forderungen  51  54  53 
Total Umlaufvermögen  6 166  6 660  4 023 

Anlagevermögen
Beteiligung an Tochtergesellschaft 1 192 834  1 130 421  1 118 203 
Total Anlagevermögen 1 192 834  1 130 421  1 118 203 

Total Aktiven 1 199 000  1 137 081 1 122 226

Passiven  
Kurzfristige Verbindlichkeiten
Verbindlichkeit gegenüber Tochtergesellschaft  0    0  30 000 
Verbindlichkeit aus erfolgsabhängiger Entschädigung  1 413  0    3 024 
Sonstige Verbindlichkeiten  2 754  3 346  2 604 
Total kurzfristige Verbindlichkeiten  4 167  3 346  35 628 

Langfristige Verbindlichkeiten	
Finanzverbindlichkeiten 99 072 98 908 0
Total langfristige Verbindlichkeiten 99 072 98 908 0

Eigenkapital
Aktienkapital 427 050  450 450  468 029 
Eigene Aktien – 23 563  – 27 298  – 24 214 
Kapitalreserve 237 362  293 535  348 449 
Bilanzergebnis 454 912  318 140  294 334 
Total Eigenkapital 1 095 761  1 034 827  1 086 598 

Total Passiven 1 199 000  1 137 081  1 122 226 

Anzahl ausstehende Aktien (in 000) 7 066  7 423  7 755 
Innerer Wert (NAV) je Aktie (CHF) 155.09  139.41  140.12 

Gesamterfolgsrechnung für das Geschäftsjahr per 31. März (CHF 000) 2016/2017
 restated
2015 /2016

Dividendenertrag aus Beteiligung Tochtergesellschaft  80 000  15 000 
Nettowertveränderung auf Beteiligung Tochtergesellschaft  62 413  12 218 

Total Ergebnis aus Investitionstätigkeit 142 413  27 218 

Personalaufwand  – 2 301  – 842 
Sonstiger Betriebsaufwand  – 913  – 824 

Ergebnis vor Zinsen und Steuern 139 199  25 552 

Finanzaufwand – 2 428 – 1 757 
Finanzertrag  1  11 
Ertragssteuern  0  0 

Jahresergebnis 136 772  23 806 

Gesamtergebnis 136 772  23 806 

Anzahl ausstehende Aktien, zeitlich gewichtet (in 000)  7 212  7 653 
Ergebnis je Aktie (CHF)  18.96  3.11 

Das verwässerte Ergebnis je Aktie ist mit dem Ergebnis je Aktie  
identisch, da die Gesellschaft keine Optionen oder ähnliche  
Instrumente ausstehend hat.

Gesamterfolgsrechnung



Konzernrechnung nach International Financial Reporting Standards (IFRS)

Zusammensetzung Nettovermögen (CHF 000) 31.3.2017 31.3.2016 31.3.2015

Flüssige Mittel 203 890  98 217  136 411 
Forderungen 363  155  133 
Darlehen an Muttergesellschaft 0  0    30 000 
Finanzanlagen

Private Unternehmen 122 491  141 097  92 959 
Fonds 151 762  158 430  145 987 
Kotierte Unternehmen 813 569  677 048  782 583 

Aktien der Muttergesellschaft 8 879  14 894  12 409 
Finanzinstrumente 9 001  10 005  15 840 
Sonstige finanzielle Vermögenswerte 39 002  31 050  13 244 

Total Aktiven 1 348 957  1 130 896  1 229 566 
Finanzinstrumente – 132 991  0    – 63 470 
Verbindlichkeit aus erfolgsabhängiger Entschädigung – 22 135  0    – 47 390 
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten – 997  – 475  – 503 

Total Nettovermögen zum Verkehrswert 1 192 834  1 130 421  1 118 203 

Entwicklung Verkehrswert Beteiligung (CHF 000) 2016/2017 2015/2016

Verkehrswert am Anfang des Geschäftsjahrs 1 130 421 1 118 203 
Wertzuwachs, brutto 142 413 27 218 
Dividendenzahlung an die Muttergesellschaft – 80 000 – 15 000 

Verkehrswert am Ende des Geschäftsjahrs 1 192 834 1 130 421 

Beteiligung an Tochtergesellschaft
Der Verkehrswert der Beteiligung an der Tochtergesellschaft HBM Healthcare Investments (Cayman) Ltd.  
hat sich im Berichtsjahr wie folgt entwickelt:

Das Nettovermögen der Beteiligung setzt sich per Bilanzstichtag wie folgt zusammen:

Das Nettovermögen der Beteiligung hat sich im Berichtsjahr wie folgt verändert:

Veränderung Nettovermögen zum Verkehrswert (CHF 000) 2016/2017 2015/2016

Nettoergebnis auf Finanzanlagen 155 625  50 145 
Dividendenertrag 178  36 
Nettoergebnis aus Finanzinstrumenten 2 571 – 11 095 
Nettoergebnis aus übrigen finanziellen Vermögenswerten 17 932  2 591 
Nettoergebnis aus Aktien der Muttergesellschaft 2 197  717 

Ergebnis aus Investitionstätigkeit 178 503  42 394 

Verwaltungsgebühr – 12 675 – 13 663 
Erfolgsabhängige Entschädigung – 22 135  0 
Personal- und sonstiger Betriebsaufwand – 1 158 – 1 185 
Finanzergebnis – 122 – 328

Wertzuwachs, brutto 142 413  27 218  

Dividendenzahlung an die Muttergesellschaft – 80 000 – 15 000  

Nettowertveränderung auf Beteiligung  62 413  12 218  



Details zu den Finanzanlagen

Konzernrechnung nach International Financial Reporting Standards (IFRS)

1) �Die Position wurde in der Berichtsperiode wertberichtigt. 2) �Die Position wurde in der Berichtsperiode durch einen «As-
set-Sale» veräussert. USD 13,8 Millionen sind bisher als 
Vorabzahlung eingegangen. Der noch ausstehende Anspruch ist 
unter den sonstigen finanziellen Vermögenswerten bilanziert.

Private Unternehmen Domizil

Investi-
tions-

währung

Investierter  
Betrag per  

31.3.2016

Veränderung
Berichts- 

periode

Investierter  
Betrag per

31.3.2017

Verkehrs- 
wert per
31.3.2017

Besitzanteil 
per 

31.3.2017 

Verkehrs-
wert per
31.3.2017

Verkehrs- 
wert per
31.3.2016

IW   IW Mio. IW Mio. IW Mio. IW Mio. % CHF 000 CHF 000

Cathay Industrial Biotech CN USD 28,0 28,0 43,9 9,3 43 964 42 175
Westmed Holding US USD 7,0 7,0 12,4 22,4 12 467 11 959
ARMO BioSciences US USD 10,0 10,0 10,0 4,4 10 026 9 618
True North Therapeutics US USD 0,0 10,0 10,0 10,0 3,1 10 026 0
Vascular Dynamics US USD 8,0 1,0 9,0 9,0 15,8 9 005 7 694
Neurelis US USD 0,0 5,5 5,5 5,5 11,0 5 514 0
SAI Life Sciences IN INR 256,4 256,4 352,7 6,1 5 453 3 722
FarmaLatam PA USD 2,5 1,9 4,3 4,3 64,6 4 317 2 357
Vitaeris KA USD 0,0 3,0 3,0 4,0 20,0 4 010 0
Iconic Therapeutics US USD 7,5 7,5 3,8 7,1 3 760 7 214
Cardiac Assist US USD 4,2 0,3 4,4 3,1 17,8 3 145 2 010
1mg IN INR 0,0 136,0 136,0 136,0 5,0 2 103 0
Tensys Medical 1) US USD 18,5 1,3 19,8 0,0 99,6 211 17 745
Interventional Spine 2) US USD 18,0 – 18,0 0,0 0,0 0,0 0 5 662
Übrige 8 491 14 207

Total private Unternehmen 122 491 124 364


Fonds

Investi-
tions-

währung

Total  
eingegan- 
gene Ver- 
pflichtung

Ein- 
zahlungen 
Berichts- 

periode

Rück- 
zahlungen 
Berichts-

periode

Kumulierte 
Einzah- 

lungen per
 31.3.2017

Kumulierte 
Rückzah-

lungen per 
31.3.2017

Verkehrs- 
wert per
31.3.2017

Verkehrs- 
wert per

31.3.2017

Verkehrs- 
wert per

31.3.2016

IW IW Mio. IW Mio. IW Mio. IW Mio. IW Mio. IW Mio. CHF 000 CHF 000

Nordic Biotech DKK 31,0 31,0 11,8 220,5 31 634 29 034
HBM BioCapital II 1) EUR 42,0 2,8 31,6 0,0 25,6 27 383 31 921
MedFocus Fund II USD 16,0 15,0 16,0 15,0 19,4 19 497 32 980
WuXi Healthcare Ventures II USD 20,0 3,8 0,1 11,0 0,1 11,9 11 891 6 870
BioMedInvest I CHF 26,0 26,0 21,5 10,4 10 400 10 764
Hatteras Venture Partners III USD 10,0 0,6 10,0 2,0 10,0 9 997 9 167
Galen Partners V USD 10,0 0,1 9,6 1,5 9,1 9 085 10 561
BioMedInvest II CHF 10,0 2,0 1,0 10,0 1,8 8,4 8 360 7 860
Tata Capital HBM Fund I USD 10,0 5,2 0,5 8,9 0,5 8,0 7 989 3 085
BioVeda China USD 8,5 8,5 27,2 5,4 5 398 5 771
HBM Genomics USD 15,0 2,3 6,2 0,0 5,4 5 368 3 285
Übrige 4 760 7 132

Total Fonds 151 762 158 430

1) �Der Verkehrswert von EUR 25,6 Millionen berücksichtigt die 
Belastung von EUR 4,3 Millionen für die kumulierten Verwal-
tungsgebühren des Fonds. Dieser Betrag wurde vollumfänglich 

an HBM Healthcare zurückerstattet, so dass keine doppelte 
Gebührenbelastung entsteht.



Konzernrechnung nach International Financial Reporting Standards (IFRS)

P) �Position stammt aus dem Portfolio der privaten Unternehmen.
1) �Vectura Group hat das ehemalige Portfoliounternehmen 

Skyepharma übernommen. Die Übernahme wurde in der 
Berichtsperiode abgeschlossen. Die Anzahl Aktien am Anfang  
der Berichtsperiode wurde entsprechend angepasst.

2) �Das Unternehmen hat im Januar 2017 einen Börsengang an der 
NASDAQ durchgeführt. In früheren Berichten war die Position 
unter den privaten Unternehmen aufgeführt.

3) �Das Unternehmen wurde in der Berichtsperiode übernommen. 
HBM Healthcare hat sämtliche Aktien verkauft.

Kotierte Unternehmen Domizil

Investi- 
tions- 

währung

Bestand 
per

31.3.2016

Veränderung 
Berichts- 

periode

Bestand 
per

31.3.2017

Besitzanteil
per 

31.3.2017

Verkehrs- 
wert per

31.3.2017

Verkehrs- 
wert per

31.3.2016

IW Anzahl Aktien Anzahl Aktien Anzahl Aktien % CHF 000 CHF 000

Advanced Accelerator Applications P) F R USD 3 492 611 – 192 611 3 300 000 7,6 131 880 117 639
Vectura Group 1) GB GBP 83 507 230 – 15 515 511 67 991 719 10,0 130 637 181 951
Pacira Pharmaceuticals P) US USD 1 100 000 0 1 100 000 2,9 50 290 56 052
Nabriva Therapeutics P) US USD 2 968 980 0 2 968 980 10,9 35 720 25 586
Genmab DK DKK 302 500 – 119 700 182 800 0,3 35 248 40 324
Incyte US USD 416 000 – 211 000 205 000 0,1 27 474 28 996
AnaptysBio 2) P) US USD 942 835 0 942 835 4,7 26 232 6 733
Ultragenyx Pharmaceutical US USD 103 000 281 257 384 257 0,9 26 113 6 272
ObsEva  2) P) CH USD 1 846 598 473 182 2 319 780 7,8 24 212 10 000
Tesaro US USD 3 000 149 750 152 750 0,3 23 565 127
Paratek Pharmaceuticals P) US USD 1 643 742 – 443 742 1 200 000 4,9 23 160 23 983
Neurocrine Biosciences US USD 456 000 73 500 529 500 0,6 22 987 17 346
Esperion Therapeutics US USD 750 000 – 115 593 634 407 2,8 22 459 12 198
Biomarin US USD 5 500 200 500 206 000 0,1 18 130 436
Eagle Pharmaceuticals US USD 170 000 28 279 198 279 1,3 16 488 6 622
Galapagos BE EUR 114 000 42 000 156 000 0,3 13 591 4 615
Nicox F R EUR 0 1 184 941 1 184 941 4,7 12 418 0
Coherus Biosciences US USD 362 900 219 542 582 442 1,1 12 351 7 410
Intersect ENT US USD 124 900 495 100 620 000 2,2 10 661 2 282
Antares Pharma US USD 3 740 732 0 3 740 732 2,4 10 651 3 130
Regenxbio US USD 0 546 000 546 000 1,8 10 565 0
Intercept Pharmaceuticals US USD 25 000 51 250 76 250 0,3 8 646 3 089
Prothena I R USD 2 000 149 900 151 900 0,4 8 497 79
Amicus Therapeutics US USD 300 000 886 604 1 186 604 0,8 8 482 2 438
Probiodrug P) DE EUR 481 812 16 098 497 910 6,1 8 391 12 762
Eiger BioPharmaceuticals P) US USD 603 819 0 603 819 7,2 6 932 9 739
Ascendis Pharma DK USD 0 235 000 235 000 0,7 6 597 0
Erytech Pharma FR EUR 0 200 000 200 000 2,3 6 002 0
Hansa Medical SE SEK 0 400 000 400 000 1,1 5 991 0
Divis Laboratories I N INR 0 608 000 608 000 0,2 5 864 0
Aurinia Pharmaceuticals US USD 0 740 740 740 740 0,9 5 451 0
RA Pharmaceuticals US USD 0 255 000 255 000 1,1 5 443 0
Claris Lifesciences I N INR 497 917 578 108 1 076 025 2,0 5 332 943
Acadia Pharmaceuticals US USD 0 144 990 144 990 0,1 4 998 0
Avexis US USD 0 62 000 62 000 0,2 4 726 0
Alimera Sciences US USD 0 3 250 000 3 250 000 5,0 4 562 0
Argenx NL EUR 5 000 250 000 255 000 1,3 4 507 57
Laurus Labs I N INR 0 501 698 501 698 0,5 4 004 0
Sarepta Therapeutics US USD 0 120 000 120 000 0,2 3 561 0
Ophthotech P) US USD 603 000 – 603 000 0 0,0 0 24 515
PTC Therapeutics P) US USD 839 942 – 839 942 0 0,0 0 5 203
Relypsa 3) US USD 1 025 000 – 1 025 000 0 0,0 0 13 358
Medivation 3) US USD 167 500 – 167 500 0 0,0 0 7 407
Anacor Pharmaceuticals 3) US USD 104 000 – 104 000 0 0,0 0 5 346
Übrige 20 751 57 143

Total kotierte Unternehmen 813 569 693 781

Total Finanzanlagen 1 087 822 976 575



Konsolidierte Finanzlage mit Überleitung zur Konzernrechnung nach IFRS

1) �Konsolidierte Finanzlage der HBM Healthcare Gruppe, unter 
Vollkonsolidierung der Tochtergesellschaft HBM Healthcare 
Investments (Cayman) Ltd. bzw. deren Tochtergesellschaft HBM 
Private Equity India Ltd.

2) �Überleitung zur geprüften IFRS Konzernrechnung. Aufgrund des 
IFRS 10 wird die Tochtergesellschaft nicht mehr konsolidiert, 
sondern einzeln erfolgswirksam zum Verkehrswert bewertet.  
Die Unterschiede beim Eigenkapital und beim Jahresergebnis 

ergeben sich aus den von der Tochtergesellschaft gehaltenen 
Aktien der Muttergesellschaft. In der konsolidierten Betrachtung 
werden diese zum Anschaffungswert vom Eigenkapital in Abzug 
gebracht. In der IFRS Konzernrechnung werden sie von der 
Tochtergesellschaft erfolgswirksam zum Marktwert bewertet.

3) �Geprüfte IFRS Konzernrechnung.

Bilanz

Bilanz (CHF 000)

 Konsolidierte 
Finanzlage 1) 

31.3.2017 Überleitung 2)

Konzernrechnung 
nach IFRS 3)

31.3.2017

Aktiven
Umlaufvermögen  
Flüssige Mittel  210 005  – 203 890  6 115 
Forderungen  414  – 363  51 
Finanzinstrumente  9 001  – 9 001 0
Total Umlaufvermögen  219 420 – 213 254  6 166 

Anlagevermögen
Finanzanlagen  1 087 822 – 1 087 822 0
Sonstige finanzielle Vemögenswerte  39 002 – 39 002 0
Beteiligung an Tochtergesellschaft 0  1 192 834  1 192 834 
Total Anlagevermögen  1 126 824  66 010  1 192 834 

Total Aktiven  1 346 244 – 147 244  1 199 000 

Passiven  
Kurzfristige Verbindlichkeiten
Finanzinstrumente  132 991 – 132 991 0
Verbindlichkeit aus erfolgsabhängiger Entschädigung  23 548 – 22 135  1 413 
Sonstige Verbindlichkeiten  3 751 – 997  2 754 
Total kurzfristige Verbindlichkeiten  160 290 – 156 123  4 167 

Langfristige Verbindlichkeiten	
Finanzverbindlichkeiten  99 072 0  99 072 
Total langfristige Verbindlichkeiten  99 072 0  99 072 

Eigenkapital
Aktienkapital  427 050 0  427 050 
Eigene Aktien – 31 688  8 125 – 23 563 
Kapitalreserve  239 522 – 2 160  237 362 
Bilanzergebnis  451 998  2 914  454 912 
Total Eigenkapital  1 086 882  8 879  1 095 761 

Total Passiven  1 346 244 – 147 244  1 199 000 

Anzahl ausstehende Aktien (in 000)  6 986  80  7 066 
Innerer Wert (NAV) je Aktie (CHF)  155.58  155.09 



Konsolidierte Finanzlage mit Überleitung zur Konzernrechnung nach IFRS

Gesamterfolgsrechnung

Gesamterfolgsrechnung für das Geschäftsjahr per 31. März (CHF 000)

 Konsolidierte 
Finanzlage 1) 

 2016/2017  Überleitung 2)

Konzernrechnung 
nach IFRS 3)

 2016/2017 

Nettoergebnis auf Finanzanlagen  155 625 – 155 625  0   
Dividendenertrag  178 – 178  0   
Nettoergebnis aus Finanzinstrumenten  2 571 – 2 571  0   
Nettoergebnis aus übrigen finanziellen Vermögenswerten  17 932 – 17 932  0   
Dividendenertrag aus Beteiligung Tochtergesellschaft  0    80 000  80 000 
Nettowertveränderung auf Beteiligung Tochtergesellschaft  0    62 413  62 413 

Ergebnis aus Investitionstätigkeit  176 306 – 33 893  142 413 

Verwaltungsgebühr – 12 675  12 675  0   
Erfolgsabhängige Entschädigung – 22 135  22 135  0   
Personalaufwand – 3 055  754 – 2 301 
Sonstiger Betriebsaufwand – 1 316  403 – 913 

Ergebnis vor Zinsen und Steuern  137 125  2 074  139 199 

Finanzaufwand – 2 560  132 – 2 428 
Finanzertrag  10 – 9  1 
Ertragssteuern  0  0  0 

Jahresergebnis  134 575  2 197  136 772 

Gesamtergebnis  134 575  2 197  136 772 

Anzahl ausstehende Aktien, zeitlich gewichtet (in 000)  7 080  132  7 212 
Ergebnis je Aktie (CHF)  19.01  18.96 


